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問８で「１．関心がある」「２．どちらかといえば関心がある」と答えた方にお聞きします。 

問８－２ あなたが市民活動・ボランティア活動に参加する際に重視する点をお答えください。

（あてはまるもの全てに〇） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【年齢別】 
単位：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

目
的
や
活
動
内
容

に
共
感
で
き
る 

活
動
の
成
果
を 

あ
げ
て
い
る 

運
営
基
盤
が
信
頼

で
き
る 

積
極
的
に
情
報 

発
信
を
し
て
い
る 

自
分
の
能
力
を 

発
揮
で
き
る 

自
分
の
都
合
の 

良
い
時
間
に
参
加 

で
き
る 

活
動
拠
点
が
近
く

に
あ
る 

そ
の
他 

無
回
答 

18・19 歳 14  78.6  28.6  50.0  35.7  42.9  64.3  42.9  － 7.1  

20 歳～29歳 49  65.3  16.3  28.6  18.4  28.6  67.3  26.5  6.1  － 

30 歳～39歳 59  74.6  18.6  32.2  22.0  18.6  54.2  32.2  1.7  1.7  

40 歳～49歳 95  65.3  12.6  29.5  16.8  26.3  63.2  41.1  3.2  1.1  

50 歳～59歳 104  77.9  9.6  31.7  14.4  26.9  63.5  35.6  2.9  1.0  

60 歳～64歳 49  73.5  14.3  34.7  12.2  14.3  59.2  38.8  － 4.1  

65 歳以上 159  60.4  10.1  16.4  9.4  18.2  59.7  31.4  3.1  3.1  

 

●市民活動・ボランティア活動参加で重視する点として「目的や活動内容に共感できる」 

と考える方が７割近く 
 

「目的や活動内容に共感できる」の割合が 68.5％と最も高く、次いで「自分の都合の良い時間に

参加できる」の割合が 61.0％、となっています。 

年齢別でみると、全ての年代において「目的や活動内容に共感できる」が高い割合となっていま

す。20～29歳については、「自分の都合の良い時間に参加できる」の割合も高くなっています。 
 

 

今回の結果を市民活動支援センターと共有し、今後の市民活動支援の参考としていきます。 

  

全体 （N = 533） ％

目的や活動内容に共感できる

活動の成果をあげている

運営基盤が信頼できる

積極的に情報発信をしている

自分の能力を発揮できる

自分の都合の良い時間に参加できる

活動拠点が近くにある

その他

無回答
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